UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND             Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã Thọ Xuân;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Cơn bão có tên quốc tế là Ragasa đang hoạt động ở vùng biển phía đông của

đảo Lu dông (Philíppin). Hồi 07 giờ ngày 22 tháng 9 năm 2025, vị trí tâm bão ở

vào khoảng 19,3 độ vĩ bắc; 123,1 độ kinh đông, cách đảo Lu dông khoảng 200 km

về phía đông bắc, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 17 (cấp siêu bão),

giật trên cấp 17. Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia,

khoảng tối nay (ngày 22 tháng 9 năm 2025) bão Ragasa sẽ di chuyển vào biển

Đông (cơn bão số 9 trên biển Đông trong năm 2025). Sau khi vào biển đông, bão di

chuyển nhanh hơn với tốc độ khoảng 20 km/giờ và duy trì cường độ cực đại cấp

16-17, giật trên cấp 17 trong các ngày 22-23 tháng 9 năm 2025 trên biển Đông (sức

gió tương đương và mạnh hơn cường độ cực đại của cơn bão Yagi năm 2024), sóng

biển cao trên 10m, biển động dữ dội, đặc biệt nguy hiểm cho tàu thuyền hoạt động

ở khu vực bắc và giữa biển Đông. Từ ngày 24 tháng 9 năm 2025, khả năng bão sẽ

giảm dần cấp độ, đêm 24 đến rạng sáng 25 tháng 9 năm 2025, bão sẽ vượt qua đảo

Lôi Châu (Trung Quốc) vào khu vực Vịnh Bắc Bộ với cường độ bão vẫn mạnh cấp

12-14, giật cấp 15-16 và dự báo trong ngày 25 tháng 9 bão có thể độ bộ trực tiếp

vào đất liền nước ta tại khu vực từ Quảng Ninh đến Hà Tĩnh.

Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh (hiện đã đạt cấp siêu bão và tiếp tục

duy trì cấp siêu bão trong 2 ngày tới khi hoạt động trên biển Đông), phạm vi

ảnh hưởng gió mạnh rất rộng (từ bắc vĩ tuyến 18 trở ra đều có gió rất mạnh), đặc

biệt cần đề phòng xảy ra dông lốc trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp 2 (ngay cả khi

tâm bão còn cách khoảng 300-400km). Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí

tượng thủy văn quốc gia (đến thời điểm hiện nay) nhiều khả năng bão Ragasa sẽ

ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền các tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ; tuy nhiên diễn

biến của bão còn rất phức tạp, mọi người dân cần theo dõi, cập nhật thường xuyên

các bản tin dự báo bão mới nhất về diễn biến của siêu bão Ragasa.

Thực hiện công điện số 21/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa. Để chủ động ứng

phó với siêu bão Ragasa với tinh thần quyết liệt nhất, từ sớm, từ xa, chủ động các

biện pháp ứng phó ở mức cao nhất, lường trước kịch bản xấu nhất để bảo đảm an

toàn tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà

nước, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Chủ tịch UBND xã yêu cầu

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Trưởng các

thôn chỉ đạo, thực hiện quyết liệt một số nội dung sau:

1. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã:

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lũ, ngập lụt để chỉ đạo,

triển khai công tác ứng phó kịp thời, phù hợp với tình hình cụ thể tại địa phương,

bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân.

- Chủ động sơ tán dân tại các khu vực trũng thấp có nguy cơ cao ngập sâu do

mưa lớn, nước dâng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm

theo phương châm “4 tại chỗ” để chủ động, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống.

- Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho các tuyến đê, nhất

là các vị trí xung yếu hoặc đang thi công; tổ chức cắt tỉa cành cây; chằng chống, gia

cố nhà ở, biển hiệu, các công trình công cộng, các công trình cột tháp cao, hệ thống

lưới điện.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, trụ

sở, trường học, công trình công cộng, khu vực khai thác tài nguyên, khoáng sản.

- Chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn các khu nuôi trồng thủy sản; an toàn đê điều

nhất là công trình xung yếu, đang thi công, sửa chữa; bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo tình hình về

Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh và Văn phòng thường

trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế:

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình diễn biến mưa bão; rà soát, đảm

bảo công tác PCTT theo phương trâm “4 tại chỗ”; tham mưu kịp thời các biện pháp

ứng phó khi có tình huống xảy ra; tham mưu, tổ chức kiểm tra các tuyến đê, tuyến

kênh tiêu,… trên địa bàn, đặc biệt là các điểm trọng yếu, các cống, tuyến mương tiêu

để chủ động có biện pháp xử lý, giải tỏa trước khi có mưa lớn, không xảy ra ách tắc

khi có mưa lớn, hạn chế tối đa thiệt hại về tài sản của nhân dân.

- Tiếp tục tham mưu các văn bản triển khai Công điện của Chủ tịch UBND tỉnh

đến các Ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn để tổ chức thực hiện.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Chủ trì, phối hợp với Công an xã để triển khai sẵn sàng lực lượng, phương

tiện, hỗ trợ các đơn vị, các thôn ứng phó với bão, lũ, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn.

4. Công an xã:

Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, nhất là qua các khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết (cắm biển cảnh báo); chủ động bố trí lực lượng, vật tư,

phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao

thông chính khi xảy ra mưa lớn; quản lý không để trẻ em đi lại tại khu vực có nguy

cơ xảy ra đuối nước.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Khẩn trương chỉ đạo các nhà trường, các cơ sở giáo dục chủ động thực

hiện chằng chống nhà lớp học, các công trình phụ trợ, chặt tỉa cây cối hạn chế

thiệt hại có thể xảy ra không để ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh. Hiệu

trưởng các trường phải chịu trách nhiệm nếu lơ là, không tập trung tổ chức thực

hiện theo chỉ đạo.

- Phối hợp với Trung tâm y tế Thọ Xuân chỉ đạo các Trạm y tế triển khai

công tác đảm bảo an toàn cơ sở hạ tầng, trang thiết bị Y tế nhằm hạn chế thiệt hại,

duy trì hoạt động sơ cấp cứu ban đầu, kịp thời khôi phục hoạt động khám chữa

bệnh bình thường cho người dân ngay sau bão, lũ.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã:

Tăng cường bản tin dự báo, cảnh báo và thông tin kịp thời về diễn biến bão,

mưa lũ theo nội dung công điện của Chủ tịch UBND tỉnh và các Thông báo của

UBND xã về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa để nhân dân nắm bắt chủ

động phòng, chống.

7. Công ty thủy nông Sông Chu chi nhánh Thọ Xuân:

Đề nghị đơn vị thủy nông bố trí nhân lực ứng trực sẵn sàng vận hành các

trạm bơm tiêu, khẩn trương sửa chữa khắc phục các hư hỏng, xử lý các vị trí xung

yếu hay tắc nghẽn dòng chảy và có phương án tiêu úng kịp thời bảo vệ sản xuất và

đời sống của người dân.

8. Hạt quản lý đê Thọ Xuân:

Đề nghị hạt quản lý đê Thọ Xuân cập nhật thường xuyên tình hình diễn biến

thời tiết, mưa bão hỗ trợ địa phương kịp thời phát hiện, xử lý các sự cố về đê diều

(nếu có) xảy ra trên địa bàn.

9. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:

Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền đến

toàn thể đoàn viên, hội viên thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến mưa bão;

đồng thời huy động đoàn viên, hội viên tham gia ứng phó khi có sự cố thiên tai xảy

ra trên địa bàn.

10. Các phòng, ngành, các cơ quan, đơn vị:

 Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các hoạt động

phòng, chống thiên tai để giảm thiểu thiệt hại do bão gây ra.

11. Trưởng các thôn, Giám đốc các HTX DVNN trên địa bàn:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lũ, ngập lụt và chỉ đạo của Ban chỉ

huy PTDS xã để chủ động thông báo cho nhân dân trên địa bàn thôn, đặc biệt là các

khu vực trũng thấp có nguy cơ cao như bãi sông, các vùng hạ lưu hệ thống thoát

lũ..chủ động các biện pháp phòng, tránh giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do

thiên tai có thể gây ra đối với sản xuất và đời sống của nhân dân. Trong đó, cần tập

trung các nhiệm vụ chủ yếu sau: (1)Tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy nhanh

công tác thu hoạch cây trồng vụ Thu Mùa; huy động tối đa nhân lực, máy móc thiết

bị, tranh thủ thời tiết chưa có mưa, bão tập trung thu hoạch triệt để diện tích lúa đã

chín từ 80% trở lên và các cây trồng khác đã đến thời điểm thu hoạch theo phương

châm “Xanh nhà hơn già đồng”; ưu tiên thu hoạch trước vùng trũng thấp, có khả

năng ngập úng cao khi xảy ra mưa lớn và vùng trọng điểm sản xuất vụ Đông. Phối

hợp chặt chẽ giữa các thôn để linh hoạt liên hệ với các chủ máy điều chuyển máy

thu hoạch lúa từ các thôn có diện tích lúa chín còn ít sang nơi có diện tích lúa chín

nhiều; kiên quyết không để xảy ra tình trạng giữ đồng, bảo kê máy móc thiết bị

phục vụ sản xuất. (2) Chủ động tiêu kiệt nước đệm trên mặt ruộng đối với diện tích

cây trồng chưa đến thời gian thu hoạch; hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng

chống, khắc phục, chăm sóc cây trồng trước và sau mưa lớn (bó dựng lúa, gia cố

giàn, dựng lại cây trồng khi bị đỗ ngã ....). Chủ động tổ chức lực lượng bảo nông

khẩn trương nạo vét, khơi thông hệ thống tiêu để sẵn sàng tiêu úng khi mưa lớn gây

ngập úng. (3) Chỉ đạo, khuyến cáo bà con chủ động khơi thông, tạo dòng tiêu nội

ruộng, nội đồng, vun gốc chống ngập úng, đổ ngã; sau mưa lớn khẩn trương chăm

sóc, xới xáo phá váng, tạo sự thông thoáng cho bộ rễ, thực hiện các biện pháp kỹ

thuật theo quy trình hướng dẫn để cây trồng phục hồi và sinh trưởng tốt. (4) Tạm

dừng việc gieo trồng vụ Đông ngoài đồng ruộng khi mưa lớn, khuyến cáo người

dân chủ động ươm trồng trong bầu, bánh ở những nơi khô ráo, có điều kiện phòng

chống mưa lớn, ngập úng.

Yêu cầu thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự; Trưởng các phòng,

ngành, các thôn và các  đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Tổ chức

trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về UBND xã, Văn phòng Thường trực

Ban chỉ huy PTDS xã (qua phòng Kinh tế)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh (báo cáo);

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (báo cáo);

- Các thành viên BCH PTDS xã (t/hiện);

- Các phòng, ngành liên, đơn vị quan (t/hiện);

- Trưởng các thôn (t/hiện);

- Lưu: VT, VPCH PCTT, VPCH PTDS xã.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Quân

		2025-09-23T07:12:47+0700

		2025-09-23T07:17:37+0700

		2025-09-23T07:18:33+0700

		2025-09-23T07:19:19+0700